't,
7
<>
Éc,
c)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N".OO3/2022 DE 06.06.2022.

EMENTA. 'APROVAM AS CONTAS DO
MUNICíPIO DE CONQUISTA/MG,
REFERENTE AO ANO/EXERCÍCIO 2020".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES dE CONQUISTA _

MG, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 18 e seguintes do Regimento lnterno

da Egregia Casa de Leis Conquistense, faz saber que o soberano Plenário aprovou e

fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Artigo 1" - Ficam aprovadas as Contas do Município de Conquista/MG, referente ao

ano/exercício de 2020, cujo prefeito na época era o ExcelentÍssimo senhor Tarcizio

Henrique Zago, nos termos do Parecer Prévio exarado pelo Egrégio Tribunal de

Contas do Estado de Minas Gerais, que apos ser ingressado oÍicialmente na 09u

reunião ordinária, passou a tramitar na Câmara tt/unicipal de Conquista/[\/G, na forma

de Processo Legislativo, obedecendo os trâmites da Lei Complementar Estadual

n".10212008 e artigo 5", inciso LV, da Constituição Brasileira.

Artigo 2' - O processo n'.1 1041 03, oriundo do Tribunal de Contas do Estado de Minas

Gerais, acompanhou na integralidade o parecer prévio emitido, onde manifestaram

pela aprovação das contas do executivo referente ao ano/exercício de 2020, sem

ressalvas, bem como a Comissão temática desta Casa de Leis, emitiu parecer

favorável e sem ressalvas, acompanhando como Íundamento o parecer jurídico da

assessoria desta Egrégia Casa de Leis e do TCEMG, mais o breve resumo das

atividades ocorridas antes de se proceder o efetivo julgamento em plenário.

Artigo 3" - Esclarece-se que ficam ressalvados desta aprovação os atos pendentes de

análise do Egrégio TCEMG, bem como os não incluídos na análise objeto do parecer

prévio.

@ *aurlar*e*rrrlui*t;r.r"rlç.ç*u.Lrr ffi Seam,arar*riqui*tx fil 6exmar*r*rlcxu!ttx

â , r 3153-IIçS lft secretari.:(iii-díI)drd(olrEiJis[d'trrç guv lrr

írra{a ü*íiutada Í{nel;rq* &xer*d*. I5 * {*r:trs * {§P; 3*.}BS-ü*0 - Cun<lu,ql.i/ifiG

www
*X (#§.-4&|"l|§f e / {'&e

(3 a

tâõ
ÉtJo

ôl
t8I

d% ê.-/

"{-
-&.-

DE CONGUTSTÂ / MG

Artigo 4" - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação

Sala das SessÕes, em 06 de junho do ano de 2022.

Comissão proponente: Leqislacão, Justica e Financas.

Vereadores que a compÕem:

J*
Presidente: Tulio Moreira dos Reis

Relator:

Memb Hu

â""

ndoqÇa

ffi rarrtarae*r'rç1uiçta"rnü.Q*v"br ffi Wt-xrztarxr*nqxtst;l §l (&anrardruírqurbta

8,., 335:-p99 }Q secrerarr;fo){.trrr;,4içrrqui:ta.rng.rJov.tlr

Fr"*ç* ffeputad* fterla{* Âx*r*d*, lS * (*ntro - C[iP: i8.ir5=üíJ* - Ç**esaiçtalf4,&

wx {"*?**},}t§Y& I Mç

A JUSTIFICATIVA DO PRESENTE PROJETO SE FAZ NO SEGUINTE SENTIDO

É objetivo do presente projeto manifestar sobre o parecer prévio emitido pelo TCEIIIG,

que no processo n'.1104103, emitiu parecer pela aprovação das contas anuais do sr.

Tarcizio Henrique Zago, Prefeito fi/unicipal de Conquista, no ano/exercício de 2020.

Esta comissão entende que todo processado está legal e conforme a legislação e

adota como fundamento tanto a manifestação do TCEMG, quanto o parecer jurídico

da assessoria jurídica desta Casa de Leis, sendo que merece constar que o ex-prefeito

foi notificado oficialmente, para querendo se manifestar no processo Legislativo, tanto

quanto no dia do julgamento a ser realizado pela Câmara, conÍorme resumo anexado.

Feitas estas explanaçÕes, os membros desta comissão elaboraram o presente Projeto

de Decreto Legislativo, dispondo favoravelmente ao parecer prévio emitido pelo

TCEMG, que aprovou sem ressalvas as ntas do Executivo no exercício de 2020.

@ e ,,,orr*cr.rrrqurst,l rrlg çov t:r fl Qrarrr.rracorlqrJis{d §f @talr''ara{onquirt.r
-=t a1ç4 ** a a§â-*t P *& lecr*taria ffi {!itÍr!ãri*{*t1{lr.eiu.t'*"trtç"ç*:v.L:r

Praç;* #*pu{.nei* $t***t*,&acr«d*, }§ * {e*trç - (ÊP; 38,}9}-üüü : *r*çtr4;,ixs,xl{*.*

wx&w&w

*§ {&bt&ut§Ye, I Mc

BREVE RESUMO DAS ATIVIDADES DESDE O INGRESSO OFICIAL DO PARECER

paevto are a etaeonacÃo oo pneseNre pnotero.

O envio de correspondência oficial do TCEMG à CMC se deu na data de 31 .03.2022,

ingressando de modo oficial e lida a correspondência em plenário no dia 04.04.2022,

na 5a Reunião Ordinária da CMC.

Após, foi remetida da autuação, onde o Parecer prévio das contas analisadas pelo

TCEMG, processo n".1104103, passou a ser denominado internamente como

Processo Legislativo, onde o sr. Presidente da CÍt/C determinou a notificação oficial

do ex-prefeito, sr. Tarcizio Henrique Zago, cujo recebimento se deu através do ofício

n',3683/2022, recebido em 23.03 .2022, recebido pessoalmente pelo ex-prefeito no dia

07.04.2022, cujo conteúdo do ofício era para que este no prazo de 15 (quinze) dias,

querendo poder se manifestar no conteúdo do Parecer Prévio do TCEMG, seja

pessoalmente ou através de procurador devidamente habilitado, passado o pruzo

dado no citado ofÍcio, constatou-se que não houve manifestação por escrito juntada

no Processo Legislativo em questão, nem de modo pessoal, muito menos por

representante legalmente habilitado.

Neste período, houve a remessa do processo no.'1104103, ora Processo Legislativo,

para as comissÕes temáticas desta Egrégia Casa de Leis no dia 05.04.2022, já rem

elaborando o projeto de decreto a ser analisado em plenário.

Uma vez que não houve manifestação, tanto a comissão elaborou parecer

manifestando-se pela aprovação das contas do município no ano/exercício 2020, sem

ressalvas, acompanhando na íntegra a deliberação do TCEMG, sendo que o parecer

da assessoria jurÍdica da CMC, também opinou pela aprovação. Registra-se que a

Comissão temática de Legislação, Justiça e Finanças foi a única Comissão que se

manifestou, e foi utilizado como fundamento para aprovação das contas, tanto a

análise técnica do TCEMG quanto da assessoria jurídica da CMC.

0 tdilrariltc;ür3uilta.rfl'.I.(lôvt:r f! Scatrraracorrquista § (Qtalrt*ràtortqursta

8 ** 33*3 -L\**'ffi ** rr *t.ar za # eàtl'râre{,*r1qai*\ &.i1\g"ç*rv.tr r

Prtrça Deputado Rt,r rcto Azeredo. 15 - Cuntro - CEP: 38.195-00C : CortqurstalMG

Ü*.

Cf,IlfiARA trlu$ü!fiPÂL
w*, Ç,*h{&qJtsYÂ f MG

Antes de se proceder ao julgamento das contas em plenário, ficou decidido que

deveria ser notiflcado oficialmente o ex-prefeito, para querendo vir a se manifestar

antes do julgamento em plenário que inicialmente está agendado tanto para o dia

06.06.2022 às 19hs (primeira votação), quanto para o dia 20,06,2022 (segunda

votação), salão das reuniões do Sindicato dos Produtores Rurais de Conquista/MG,

sito na Rua Domingos Vilela, n'.341; Bairro: Centro em Conquista/ttIG (em detrimento

da reforma do prédio da antiga Estação Ferroviária que abriga do Plenário da Câmara

Municipal de Conquista), e, em caso de mudança de data ou horário, obrigatoriamente

e de modo prévio, tem que haver nova comunicação por escrito para contemplar a

publicidade e o direito de defesa ao ex-prefeito.

Os membros da comissão de Legislação, Justiça e Finanças entendem que as contas

do município reÍerente ao ano/exercício de 2020, devem ser aprovadas sem

ressalvas, e, tal projeto está sendo disponibilizado para cada um dos vereadores

analisarem e julgar conforme melhor lhe aprouver, manifestando seu efetivo

julgamento no dia e horário pautados para tanto.

Sem mais, este é o breve resumos dos principais fatos ocorridos

@ .u,',,u,.,(üÍl(lr.r!t4 rlrr; rlcv br fl çcarrrararotrqr;irtr.i Gi g..r,lt*,d(t],r(iurstd

Ê ,0 3J53-ii99 S secrcr;na@rarrtar+{onquist,r rrrç,gov trr

Pral* Dep:utado Relato Azerndo, 15 - Centro - CtP: 38.195-ÜÔÔ - (ontluir:.rl&iG